УНИВЕРСИТЕТ "Проф. д-р АСЕН ЗЛАТАРОВ"

ГР.БУРГАС
ФАКУЛТЕТ ПО ОБЩЕСТВЕНИ НАУКИ

Катедра: Индустриални технологии и мениджмънт

ЯНА ВАНГЕЛОВА ВАНГЕЛОВА

„Икономически риск при морски инциденти за

Българския черноморски туристически продукт”

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна

степен „доктор“ по научна специалност шифър 05.02.21

„Организация и управление на производството (индустрия)“

Бургас

2021

2

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от катедра

“Индустриални технологии и мениджмънт” при Университет Проф. Д-р

Асен Златаров– Бургас на 15.02.2021 година.

Автор: Яна Вангелова Вангелова

Заглавие: Икономически риск при морски инциденти за Българския

черноморски туристически продукт

Научни ръководители:

доц. д-р Стоянка Петкова

доц. д-р Златина Караджова

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури

на ..... март 2021 г. от .............. ч. в ................

Материалите по защитата са достъпни на сайта на Университет “Проф. Д-р

Асен Златаров“ – град Бургас www.btu.bg

http://www.btu.bg/

3

СЪДЪРЖАНИЕ НА АВТОРЕФЕРАТА

I. 4

1. 4

2. Цел и задачи на дисертационния труд 5

3. Основна теза 6

4. Предмет, обект и методология на изследването 6

5. Структура на дисертационния труд 7

II. 8

ПЪРВА ГЛАВА: ТЕОРЕТИЧНО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПОНЯТИЕТО "ИКОНОМИЧЕСКИ

РИСК", "ТУРИСТИЧЕСКИ ПРОДУКТ" И "МОРСКИ ИНЦИДЕНТ" 8

ВТОРА ГЛАВА: МЕТОДОЛОГИЧЕСКА РАМКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО НА

ИКОНОМИЧЕСКИЯ РИСК ЗА БЪЛГАРСКИЯ ТУРИСТИЧЕСКИ ПРОДУКТ ПРИ

ВЪЗНИКВАНЕ НА МОРСКИ ИНЦИДЕНТИ 20

ТРЕТА ГЛАВА: МОДЕЛ ЗА ОТЧИТАНЕ НА ИКОНОМИЧЕСКИЯ РИСК ЗА

БЪЛГАРСКИЯ ЧЕРНОМОРСКИ ТУРИСТИЧЕСКИ ПРОДУКТ ПРИ ВЪЗНИКНАЛИ

МОРСКИ ИНЦИДЕНТИ 29

III. 48

IV. ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 49

4

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

При съвременните условия за икономически взаимоотношения в

световен мащаб, туристическата индустрия е от динамично развиващите се

и перспективни отрасли. За България, безспорно туризмът е, освен един от

важните приоритети на страната, и един от най-доходоносните сектори за

българската икономика. Към преките приходи от туризъм могат да се

причислят и допълнителните приходи от транспортни, застрахователни и

банкови операции, информационни и други услуги. Черноморският

туристически продукт е основен за България. Той е от съществена важност

за икономиката на страната и предполага да се вземат мерки за превенцията

и защита на последиците от морски инциденти. Това трябва да е единна

политика на всички държави в региона и е доказана от практиката до

момента като съществен проблем, предвид броя на инцидентите въпреки

развитието на технологиите.

По този начин актуалността на избраната тема е безспорна, тъй като

цикличният модел, използвайки и прилагайки надеждни методи за оценка

на икономическия риск, както и превенция за минимизирането на

последиците от възникването му, могат да доведат до предотвратяване

опасностите от морски инциденти, а в резултат това да доведе до развитие

на туристическия сектор в региона.

В нашето съвремие проблемът с развиването на екологично чист

черноморски туризъм в Република България е много актуален, особено в

оценяването на икономическия риск при възникване на морски инциденти.

Различни теоретични и научни аспекти бяха разгледани в произведенията

на различни специалисти и обширният теоретичен материал на тези автори

е използван в научния труд.
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2. Цел и задачи на дисертационния труд

С настоящата работа се поставя следната основна цел: да се изяснят и

конкретизират механизмите за откриване на съвременния икономически

риск при морски инциденти за българския черноморски туристически

продукт.

Конкретните изследователски задачи, с решаването на които се

постига тази цел са:

Да се дефинират термините „икономически риск”, „туристически

продукт” и „морски инциденти”;

Да се откроят методиката, методологията и показателите за риск;

Да се представи методика за оценяване на икономически риск по

отношение само на черноморският туристически продукт в резултат на

морски инциденти.

Да се установи (разкрие) наличието на причинно-следствена връзка

между възможностите за превенция и намиране на най-подходящите

реакции с цел да се ограничат морските инциденти (или последствия от тях)

и необходимостта от предварителна оценка на риска и обща работа между

страните в черноморския регион.

Апробиране на предложената методика и предлагане на вниманието

на туристическия бизнес за последващо приложение.

Методологичната и теоретична основа на дисертационния труд са

научните резултати от изследване на икономическите рискове, развитието

на пазара на черноморски туристически продукт, както и морските

инциденти в Черно море.
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3. Основна теза

Основна теза на дисертационния труд е, че съществува икономически

риск за българския черноморски туристически продукт в следствие на

морски инциденти.

4. Предмет, обект и методология на изследването

Обект на изследването е икономическият риск при инциденти за

българския черноморски туристически продукт.

Предметът на изследването е проблематиката свързана с влиянието на

морските инциденти върху туристическия продукт и необходимостта от

предварителни оценки на риска с цел предотвратяване и най-адекватни

реакции.

Методологичната и теоретична основа на дисертационния труд са

научните резултати от изследване на икономическите рискове, развитието

на пазара на черноморски туристически продукт, както и морските

инциденти в Черно море.

Изследването в дисертационния труд в неговата практическа част се

основава на подхода на диагностичния анализ, комплексността и

системността. Това са важни подходи, спазени в цялостното структуриране

и съдържание на труда. Аналитичният подход е характерен както при

проучване на литературните източници, така и в практическото изследване.

Негова основа е подходящо избран инструментариум, в т. число методи

като: метод на класическото анкетиране; адекватни на темата на труда и

поставената цел пред него въпросници и собствени наблюдения.
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5. Структура на дисертационния труд

В дисертационния труд е възприета следната структура в увод, три

глави и заключение, която е съобразена с поставената пред труда основна

цел на изследването.

Първа глава: ТЕОРЕТИЧНО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПОНЯТИЕТО

"ИКОНОМИЧЕСКИ РИСК ", "ТУРИСТИЧЕСКИ ПРОДУКТ " И

"МОРСКИ ИНЦИДЕНТ "

Втора глава: МЕТОДОЛОГИЧЕСКА РАМКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

НА ИКОНОМИЧЕСКИЯ РИСК ЗА БЪЛГАРСКИЯ ЧЕРНОМОРСКИ

ТУРИСТИЧЕСКИ ПРОДУКТ ПРИ ВЪЗНИКВАНЕ НА МОРСКИ

ИНЦИДЕНТИ

Трета глава: МОДЕЛ ЗА ОТЧИТАНЕ НА ИКОНОМИЧЕСКИЯ РИСК

ПРИ ИНЦИДЕНТИ ЗА ЧЕРНОМОРСКИЯ ТУРИСТИЧЕСКИ ПРОДУКТ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
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II. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПЪРВА ГЛАВА: ТЕОРЕТИЧНО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПОНЯТИЕТО

"ИКОНОМИЧЕСКИ РИСК", "ТУРИСТИЧЕСКИ ПРОДУКТ" И

"МОРСКИ ИНЦИДЕНТ"

Задълбоченото познание и изследване на разнообразието от

теоретични и методологически подходи и решения за изследване на риска,

морските инциденти и черноморския туристически продукт са в основата на

добрата работа по дисертационния труд. Със сигурност, предвид големия

обхват и богатата литература по темите, това е сложна задача. В настоящата

глава са взети за пример автори и изследвания, които като тези съвпадат с

основните тези и схващания на дисертацията.

Направен е теоретичен обзор на същността на понятието

"икономически риск", като се мине през същността на понятието

„риск“. Думата „риск“ произхожда от старогръцката дума ῥιζικόν и

означава дръзвам, решавам се или осмелявам се. В българския език думата

"риск" е приета през френската дума "risque" и поради това в семантичен

смисъл превес има определянето на риска като възможно нежелано явление.

Това личи и от широкото разпространение на понятието „риск” в

ежедневието на хората. Използването му се свързва с доста различни

ситуации, като например риск от заболяване, от пожар, ураганен вятър, риск

при игра на руска рулетка, при залагане в казино и др. За риск се говори

също така на микро и макро ниво, доколкото могат да се обхванат неговите

проявления в сфери като икономиката, политиката, обществения и социален

живот. Във всяка отделна ситуация в понятието „риск” се влага различен

смисъл, но независимо от това може да се намери единна обединяваща

определеност. Риск означава несигурност и отрицание на сигурността. Той

се свързва с появата на бъдещо събитие, чийто изход или развитие е неясно.
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Икономисти, статистици, теоретици, застрахователи дискутират

години наред върху концепциите на "риск" и "несигурност" в опит да

конструират определението на риска. В последствие не може да се твърди,

че авторите са обединили мнението си върху едно единствено определение,

което да бъде използвано във всяка област. Определение на риска, което е

подходящо за икономиста – статистик, може да бъде безсмислено като

аналитичен инструмент за застрахователния теоретик. Фактът, че всяка

група третира различно „ядрото” на темата изисква употребата на различни

концепции. Независимо че статистикът, икономистът и застрахователният

теоретик използват термина "риск", е възможно всеки от тях да има предвид

нещо коренно различно.

Проф. М. Балтов дава следното определение на риска - „Означава

функция на вероятността от неблагоприятно събитие, осуетяващо дейността

на организацията и сериозността на този ефект в следствие на наличието на

опасност.“1

В застрахователния бизнес риск означава опасност, която може да

бъде застрахована (т.е., пожарът е риск, на който собствеността е изложена),

или човек защитава собствеността си чрез застраховка. В този контекст,

терминът се използва в неговото общо значение показвайки положение,

където съществува възможност за излагане на загуба.

В рамките на икономическото обсъждане, рискът означава, че

фактическият резултат от предприемаческата дейност може да се различава

от очаквания резултат. Обикновено рискът обозначава опасността от поява

на вреди (чист риск), при който настъпва непосредствено намаляване на

състоянието. В някои области като Инвестиции и инвестиране се обхващат

всички онези несигурни събития, които посредством предприети действия

1Балтов,М., „Оценка и управление на риска при процедури по оперативна програма „Регионално развитие”

и големи инвестиционни проекти”, международна научна конференция Съвременни управленски

практики VIII „Целесъобразност и риск в бизнес проектите”, Бургас, 2014
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могат да предизвикат, както намаляване на състоянието (опасност от

загуби), така и увеличаване на състоянието (шанс).

Важно е да се отбележи, че и днес в литературата понятието

„икономически риск“ няма единна дефиниция. В условията на криза е

възможно икономическият риск да доведе до ситуации с тежки

неблагоприятни последици, застрашаващи съществуването на

икономическите субекти2. От това следва, че след риск и кризи идва фалит

- даден стопански субект (например туристическо предприятие) не е в

състояние да продължи дейността си поради тежки загуби или други

негативни събития. Споделяме разбирането, че това изисква прилагането на

набор от стратегии и инструменти, за да се избегнат или сведат до минимум

възможните загуби. 3

Даден е акцент на управлението на риска и методи за управление

на риска в Туризма. “В изкуството на бизнеса рисковете са част от

ежедневието и дейността на всяка стопанска организация“. Рискът може да

се измери и анализира, да се проследи неговото влияние и да се ограничи,

сподели или прехвърли и най-вече да се управлява. Под понятието

“управление на риска“, някои автори го определят като “наука, която има за

цел да разграничи рисковете на такива с негативен и позитивен резултат, за

да бъде организацията в състояние да се защитава и съответно възползва от

тях”.4

Под това понятие в дисертационния труд се разбират координираните

дейности по поддържане на сигурността на туристическата индустрия за

анализиране и планиране, избор на методи за вземане на решения,

2Европейска комисия, 2005 г.

3Moschini, G. and Hennessy, A. 2001. Uncertainty, risk aversion, and risk management for agricultural

producers. In Gardner, B.L. - Rausser, G. C. (ed.): Handbook of Agricultural Economics. Volume 1

A:Agricultural Production. Handbooks in Economics 18. The Netherlands: Elsevier Science, pp. 87-144

4Михалева, Хр., „Възможности за операционализиране при анализа на риска в маркетинга”, Годишник на

Университет „Проф. д-р Асен Златаров”, Бургас - 2010, книга 2,т. XXXIX,ISSN1312-1359, с.31.
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непосредствено въздействие, мониторинг и контрол на резултатите, както и

последващи коригиращи действия с оглед минимизиране на отрицателните

последици от евентуално появила се рискова ситуация.

В научната литература съществуват различни методи за анализ и

управление на риска. В туризма, например, се отличават Метод на

алтернативните сценарии, Метод на морфологичния анализ, Методът на

мозъчната атака, Метод Делфи, Метод Монте Карло детайлно разгледани в

дисертацията.

Прогрес без риск няма. А рискът трябва да се управлява ефикасно, за

да се максимизират ползите и да се намалят загубите. Освен доказаните в

туристическата теория и практика добри методи, на помощ идва и

стандартът БДС ISO 31000 „Управление на риска. Принципи и указания“.

БДС ISO 31000 определя принципите, рамката и процеса на управление на

всякакви форми на риск в организациите независимо от тяхната дейност и

големина.

Направен е аналитичен теоретичен преглед на термина

"туристически продукт", като се мине през понятието „Туризъм” и

обхватът му днес. Като един от най-развиващите се сектори туризмът е

обект на изследване на множество автори. Обединяващо като понятие и

припокриващо се с тезата на автора на дисертацията е “Туризмът е временно

движение и пребиваване извън постоянното местожителство, продиктувано

от различни мотиви, предопределящи целта на пътуването, без да се

упражнява трудова дейност, в следствие на която да се получават доходи.“5

Туризмът е част, както от националните икономики, развиващи

туризъм, така и от глобализиращата се световна икономика, “тъй като той е

съществено перо, реализиращо доход и въплъщаващо стойност, както в

5 Караджова, Зл. Мотивация на персонала в туризма, Изд. „Божич”, Бургас, 2012, с. 11.
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БНП на редица държави, така и в брутния продукт на световната

икономически система.“6

Ето защо туризъм играе важна роля в решаването на социални

проблеми, което позволява създаването на допълнителни работни места,

растеж на заетостта в икономически активното население и подобрява

благосъстоянието на нацията. В момента туризмът е едно от най-важните

направления на икономическото възстановяване, осигуряване на

стимулиращ ефект върху развитието на секторите на икономическата

активност, като колективните средства за настаняване и обслужване,

транспорт, комуникации, търговия, производство на сувенири, храна,

селското стопанство, а също така действа като катализатор на социално-

икономическото развитие на България. А потенциалът на нашата страна

като туристическа дестинация е неоспорим. Макар и малка по територия,

нейният релеф и климат представляват съчетание между море, планини,

лековити минерални извори, красиви гори, чист въздух и вода. Всичко това

е само част от нейните природни туристически ресурси.

В по-общ смисъл всичко, което туристите виждат, купуват,

преживяват и чувстват в момента, в който напуснат дома си, до момента, в

който се завърнат в него, може да се нарече туристически продукт.

Развитието на входящия туризъм и нарастващия приток на туристи в

България пряко зависи от усилията за използване на традиционните ресурси

и формирането на нови туристически продукти въз основа на прилагането

на Концепцията за устойчив и алтернативен туризъм.

България разполага с достатъчно туристически ресурси, за да

задоволи, както местното, така и международното търсене с исторически

паметници, възможности за отдих на плажа и живописни пейзажи на

планината и брега на Черно море.

6Темелкова, М. Управление на туристическото предприятие, Варна, 2010,
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Основните акценти описващи морския туристически продукт в

България е че има 34 климатични морски курорта. Капацитетът и лечебният

потенциал на някои от тях са причина за присъждането им на статут от

национално значение: Варна, Балчик, Несебър, Созопол и други от

морските. „Българското черноморско крайбрежие има голяма

икономическа, социална и екологична стойност - продоволствена

сигурност; търговия и транспорт; рекреация; ключова роля в биологичното

равновесие и др.“7


[…]


Година Пренощували българи

през летния сезон

2014 1 329 809

2015 1 496 335

2016 1 647 706

2017 1 675 688

2018 1 704 848

Ефективност на туристическото/ите предприятие/я - Средна

продължителност на престоя на туристите (нощувки) и заетост на обектите

за настаняване на месец и средно за годината. Устойчивостта на морския

туристически продукт засяга ефективността на отделните предприятия.

Средната продължителност на престоя на туристите в брой нощувки е един

от най-важните показатели за обектите за настаняване. Когато престоят е с

по-голяма продължителност, заетостта е по-висока, а това е другият

съществено важен показател за настаняването. Колкото по-дълго остават

туристите, толкова по-висока е възвръщаемостта на инвестициите за

маркетинг и продажби и толкова по-голямо е въздействието за

туристическите предприятия.

От тези данни можем да направим извода, че икономическият риск

за българския черноморски туристически продукт в следствие на морски

инциденти е по-висок в периода, обхващащ летния сезон – юни – септември,

когато може да доведе до рязко намаляване на броя на реализираните

продажби на морски туристически продукт.
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Тенденциите показват, че информация за инциденти до 2019 година

би повлияла на чуждестранния туристопоток и от там би намалила

значително печалбата на морския туристически продукт, разчитащ

основно на чужденците.

Качеството няма как да се постигне без наличието на описаните в

дисертационния труд фактори. Под влияние на морски инциденти те се

променят променяйки броя на туристите и от там икономическия показател

за възвръщаемост на продажбите. Морските инциденти застрашават

възможността за нарастване на % на годишните доходи съотнесен към

печалбата и разходите от дейността.

Може да се търси зависимост между намаления брой на туристите

и от там и на търсени кадри в туризма през 2020 година и това, че имаше

морски инциденти замърсили плажовете и акваторията (инцидентът с

топчетата и тръбата във Варненския залив).

Частните инвестиции се влияят пряко от морски инциденти заради

ефекта, който те могат да предизвикат и начина, по който влияят на всички

елементи на средата. Все пак кой би инвестирал в построяване на хотел на

плаж замърсен от разлив на нефт, например.

Проведено е експериментално изследване на икономическия риск

при инциденти за Българския черноморски туристически продукт. Анкетна

карта с период на изготвяне: 27.01.2017 – 05.12.2017г. Анкетните карти са

обработени на програмен продукт SPSS. Извадката е двустепенна

клъстерна, формирана по случаен безвъзвратен подбор. Популацията се

разделя на подгрупи, прави се случаен подбор на част от гнездата и после

само от случайно подбраните гнезда се извършва подбор на лица, които ще

попаднат в извадката. Анкетните карти са разпространени сред специалисти

находящи се на територията на българското черноморие и активно

занимаващи се в областта на туризма. Класическата анкета в

дисертационния труд е предназначена за насочване към извадка от подбран
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кръг туристически организации в страната. Уточнението на т.нар.

„респонденти“ (анкетирани лица) е важно предвид по-следващият характер

и съдържание на разработените анкетни въпроси. 10 групи х 50 служители

/средно/ = 500 туристически кадри или n = 222 бр. анкетирани лица.

Направен е анализ и оценка на резултатите от анкетно проучване:

Малко повече от 38% са работещи и в северното и в южното черноморие.

По-голямата част от анкетираните са локализирани в близост до пристанище

Бургас. Над 67% от анкетираните смятат, че морските инциденти са плод на

човешка дейност.

Повече от 70 % казват, че морските инциденти влияят на

туристопотока в тяхната организация.
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Над 55 % отдават лошото влияние върху туристопотока на съвкупност

от нарушения или застрашаване на акваторията, живота и здравето на

хората, имуществото, културни и материални ценности и околната среда.

Над 64 % казват, че нямат такова специално звено, което да оценя риска, и

само 26 % - че имат. Другите над 9 % не смятат, че такова звено е

необходимо в тяхната организация. Организациите на над 72 % от

анкетираните работят на градско/общинско ниво. Над 76 % от

организациите имат подразделения в по-малки градове. Над 62 % докладват

на по-високо административно ниво. По-голямата част от структурите могат

да предлагат мерки за превенция и защита. Над 59 % от анкетираните не

обменят и не събират данни на хоризонтално ниво от други организации

имащи отношение към морски инциденти. Повече от 70 % от анкетираните

посочват, че могат да питат неформално и събират информация за рискове

за замърсяване на водите и за превенцията от други администрации/

организации и институции. Според анкетираните мненията на местни

експерти са важен източник за оценка на бюджет на евентуални щети, в

случай на евентуални произшествия и за планиране на ресурси за бъдещи
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превантивни дейности. Малко над половината от анкетираните посочват, че

тяхната организация няма специализиран бюджет за застраховане, което

само по себе си увеличава икономическите рискове вследствие на

евентуален инцидент. По-голямата част от организациите на анкетираните

нямат предвиден бюджет за обучение/преподготовка на персонала за оценка

на риска, управление на превенцията и управление при кризи. 80 % от

анкетираните считат, че осъзнаване на рисковете от страна на

обществеността е важно средство за намаляване на рисковете и за по-

успешно справяне с произшествия/кризи. Според повече от 80 % си

заслужава да се инвестира в превенция спрямо отделяне на средства само за

управление при произшествия/кризи. Според 86 % е ценно за тяхната

организация обучение в университет на студенти по дисциплини за оценка

на риска и управление на превантивните мерки. Според мнозинството,

специализирани курсове или следдипломно обучение за риска и

превенцията се оценят като ценни и необходими за техните служители и за

обществото като цяло.

Над 82 % от анкетираните казват, че има влияние на морските

инциденти върху българските и чуждестранни инвестициите в морския

туристически продукт.
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Над 83% смятат, че морските инциденти влияят върху качеството на

предлаганата от тяхната организация туристическа услуга.

25. Има ли влияние на морските инциденти върху българските и чуждестранни инвестициите в

морския туристически продукт според вас? * 26.Влияят ли морските инциденти върху качеството

на предлаганата от вашата организация туристическа услуга? Crosstabulation

Count

26.Влияят ли морските инциденти върху качеството на

предлаганата от вашата организация туристическа услуга?

Total Да Не

25. Има ли влияние на

морските инциденти върху

българските и чуждестранни

инвестициите в морския

туристически продукт според

вас?

да 163 18 181

не 22 19 41

Total 185 37 222

Двата основни въпроса за бъдещето на туризма са съпоставени чрез

тази крос таблица – първо, въпросът, свързан с инвестициите, и второ,

въпросът с качеството на предлаганата туристическа продукция. Важно е
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осъзнаването на по-голяма част от анкетираните кадри в туризма, че има

риск и за инвестициите и за качеството в следствие на морски инциденти.

За да се предприемат мерки по превенция на риска, трябва да се

събира информация за настъпилите морски инциденти и възможните

рискове за туристическата системата. В повечето организации няма такава

практика за събиране на информация от организации/администрации имащи

отношение към морските инциденти. По – голямата част от информацията

може да се получи по неформален път.

Откроиха се и основни перспективи за развитие на сектора, след

старта на пандемията от Кови-19 през 2020 година нещата вече няма да са

същите и в сектор Туризъм, и в целия свят, но хората се опитват да подобрят

ситуацията и да отслабят негативните тенденции за региона. Щетите за

икономиката са огромни, но безспорно един от най-засегнатите сектори е

туризмът. Във все по-глобализиращия се свят извънредните мерки и

ограничения, за да бъде спряна заразата от Ковид-19, доведоха до загуби от

над 1 трилион долара за световния туризъм и над 50 милиона съкратени

работни места, а общата икономическа загуба може да е и над 5 трилиона

долара от свързаните сектори. До момента загубилите работните си места в

туризма са милиони.

Не се вижда кога ще е промяната относно най-сериозните

ограничения за свободно движение на хора. Това пък от своя страна води до

прогнозата за очакван спад от 70% на туристопотока за лято 2021 година. За

да даде възможност на българския туризъм, Бордът по туризъм смята, че

трябва да има бърза писта за ваксинирани туристи, PSR тестът да бъде

заменен с антигенен, а заетите в туризма да бъдат приоритетно ваксинирани.

Мерките от страна на правителствата, в това число и българското, което

разчита много на туризма, трябва да са насочени към намаляване на щетите
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най-вече за големия процент малки и средни предприятия в сектора и

техните семейства.

В тези условия туристическите фирми все повече трябва да обръщат

внимание на възможните икономически рискове, а като цяло туристите

залагат повече на сигурността си. Така за морския туристически продукт

съществени стават и икономическите рискове вследствие на морски

инциденти. Въпреки опитите, несигурността за бъдещето и зависимостта от

развитието на новия щам и заразяемостта като цяло в Европа и света,

България ще се опитва да запази и развива българския черноморски

туристически продукт. Все повече се гледа към привличане на българския

турист.

Изисква се синхрон на икономически, социални и екологосъобразни

принципи и интереси на всички заинтересовани страни като единственото,

което ще ни гарантира справяне с глобалните проблеми.

Като основни изводи от трета глава са изведени: Даде се пример за

изграждане на система за разпознаване на риска и важността на причинно-

следствените връзки. Идентифицирани са опасностите от морски

инциденти, вероятност за тяхното настъпване, целите на всички

заинтересовани страни и мерки за ограничаване на морските инциденти.

Идентифицирани са възможностите за контрол или елиминиране на риска –

обща работа на страните от черноморския регион, следене на информация

от достоверни източници и обучение на персонал в рамките на

туристическата организация и застраховане на бизнеса.

Откроени бяха основните тенденции чрез анализ на стойности на

показателите за икономически риск при морски инциденти за българския

черноморски туристически продукт.
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Разработена е анкетна карта и е проведено проучване сред кадри,

работещи в туризма и предлагащи български черноморски туристически

продукт. На база на получените резултати от анкетното проучване са

направени изводи и препоръки към системата на туризма, за да се избегнат

икономическите рискове вследствие на морски инциденти.

Приложените методи на изследване, анализираните и оценени

резултати от изследването, дават доказателствени факти в контекста на

целта, задачите и основната теза на дисертационния труд. Същевременно

разглежданата проблематика в труда може да намери значително по-широко

практическо приложение и по-конкретно да бъде на следващ етап, както

обогатена, така и насочена към по-голяма извадка от туристически

организации. На база на получените резултати могат да се направят

препоръки към туристическите предприятия, предлагащи българския

черноморски туристически продукт, за да се избегнат икономически

рискове при морски инциденти.

Основните резултати са:

1. Методиката е приложима и не се налагат корекции от

предварителното й съдържание – това доказва представителността на

теоритико-методическия подход при разработване.;

2. Намерени са ясно измерими показатели на икономически риск при

инциденти.
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III. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Формирани са етапите за отчитане на икономически риск и

отражението на морските инциденти върху устойчивото развитие на

черноморския туристически продукт.

2. Разработена е система за управление на икономически риск при

черноморски туристически продукт на Р България, която е апробирана.

3. Зададен е модела за отразяване на морските инциденти върху

икономическото състояние на населението ситуирано на черноморската

акватория.

4. Формулирани са проблемите, които влияят върху качеството и

неговото равнище на предлагания черноморски туристически продукт.

5. Доказва се нуждата не само изобщо от обучение, но и от

повишаване на знанията по управлението на икономически риск, не само на

служителите, а най-вече на топ мениджърите, тъй като именно от тях зависи

наемането на знаещи, можещи и мотивирани сътрудници.
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