УНИВЕРСИТЕТ „ПРОФ. Д-Р АСЕН ЗЛАТАРОВ“
БУРГАС

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД №УД 48 - ГР. БУРГАС, 08.03.2021
НА УНИВЕРСИТЕТ „ПРОФ. Д-Р АСЕН ЗЛАТАРОВ“ БУРГАС

СТАНОВИЩЕ

за дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
„доктор”

в област на висшето образование „Социални, стопански и правни науки”
професионално направление 3.7. „Администрация и управление“,
научна специалност „Организация и управление на производството
(индустрията)“, шифър 05.02.21

към катедра „Индустриални технологии и мениджмънт“, Факултет
„Обществени науки“, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас

тема **“Икономически риск при морски инциденти за
Българския черноморски туристически продукт ”**

с автор – докторант Яна Вангелова Вангелова

Изготвил становището: доц. д-р Златина Калудова Караджова

Университет „Проф. д-р Асен Златаров” - Бургас,

катедра „Маркетинг и туризъм”,

Факултет обществени науки

1. Общо описание на предоставените материали.

Със заповед №УД 48 - гр. Бургас, 08.03.2021 на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас и решение на Факултетния съвет на Факултета по обществени науки, катедра „Индустриални технологии и мениджмънт“ съм назначена за член на научното жури по процедурата за защита на дисертационен труд на тема: „Икономически риск при морски инциденти за Българския черноморски туристически продукт” с автор: Яна Вангелова Вангелова. С решение на научното жури по процедурата съм определена да изготвя становище.

Предоставени са ми материали в съответствие с изискванията на нормативните документи. Всички документи по процедурата са редовни и отговарят на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени.

Материалите за защита на докторска дисертация, предоставени от Яна Вангелова Вангелова, а именно финализиран труд и представени и публикувани над изискуемия брой статии и доклади на национални и международни научно-практически конференции, са в съответствие с изискванията на нормативните документи, и показват готовност за защита.

2. Данни за дисертанта.

Яна Вангелова е родена на 01.01.1988г. в град Сливен. Завършила е бакалавърска степен в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас, специалност „Маркетинг“ и ОКС „Магистър“, специалност – „Международен бизнес“. Говори свободно английски и гръцки езици и има много добра компютърна грамотност.

Тя е била представител на Студентския съвет в Общо събрание на Национално представителство на студентските съвети, където единодушно е избрана за Председател на органа за защита правата и интересите на студентите, докторантите и специализантите в страната.

Като докторант тя провежда упражнения по дисциплината „Международни икономически отношения“ – II – семестър, 2 курс, бакалаври, редовно обучение, специалности: Маркетинг и Стопанско управление

В поведението си тя е толерантна и спазва етичните правила и норми на поведение.

3. Обща характеристика на дисертационния труд.

Представеният дисертационен труд се състои от 164 машинописни страници, от които въведение – 3,5 стр; Първа Глава – 50 стр.; Втора Глава – 28 стр.; Трета Глава – 56 стр.; Заключение – 2 стр.; Библиография – 5 стр.; Приложения – 10 стр. В библиографската справка са включени общо 102 литературни източника, от които 70 са на кирилица и 23 са западна литература. Ползвани са и 19 броя електронни източници. В изложението са разположени общо 13 таблици и 31 фигури.

В дисертационния труд се изследват последиците от възникването на морски инциденти в акваторията на Черно море и по-конкретно икономическия риск за Българския туризъм. Дисертационното изследване и съответните изводи са насочени към анализиране и предлагане на модел за отчитане на икономическия риск от възникване на инциденти за българския черноморски туристически продукт. В научния труд са представени факторите, обуславящи риска за българския черноморски туристически продукт при възникнали морски инциденти, система за разпознаване на риска, съставена е и стратегическа карта за отчитане на икономическия риск.

Проведено е изследване сред туристически организации, опериращи по северно и южно Черноморие относно влиянието на морските инциденти върху тяхната дейност и по-конкретно - върху степента на влиянието относно качеството на предоставяната туристическа услуга, както и колко от тях имат внедрена система за оценка и превенция на риска.

4. Актуалност на третираната проблематика и целесъобразност на поставените цели и задачи.

Актуалност и значимост – дисертацията е посветена на актуална проблематика, а именно възможностите за управление на риска. Тенденциите показват, че традиционната система за управление на риска в условията на нашата страна, следва да бъде преразгледана и усъвършенствана. И това е основният мотив за дисертационното изследване на проблема с приложението на иновационни подходи и инструменти на управление, тъй като българския черноморски туристически продукт е изправен пред значителни предизвикателства, произтичащи от евентуално настъпващи морски инциденти.

Научна новост – потърсена е научната новост в доказване на значимостта на иновативния и ефективен модел за отчитане на икономическия риск и предложената система от показатели за риск за българския морски туристически продукт.

За целта е предложена методика за изграждане и апликация на Системата за разпознаване на риска.

Обект на изследването е икономическият риск при инциденти за българския черноморски туристически продукт.

Предметът на изследването е проблематиката, свързана с влиянието на морските инциденти върху туристическия продукт и необходимостта от предварителни оценки на риска с цел предотвратяване и последващи адекватни реакции.

Конкретните изследователски задачи, с решаването на които докторантката доразвива научната теза, за да постигне поставената цел са:

❖ Проучени са литературни източници и са дефинирани термините „икономически риск”, „туристически продукт” и „морски инциденти”;

❖ Разгледани са характерните постулати относно методиката, методологията и показателите за риск;

❖ Представена е методика за оценяване на икономически риск по отношение само на черноморският туристически продукт в резултат на морски инциденти;

❖ Установено е и е разкрито наличие на причинно-следствена връзка между възможностите за превенция и намиране на най-подходящите реакции с цел да се ограничат морските инциденти (или последствия от тях) и необходимостта от предварителна оценка на риска и обща работа между страните в черноморския регион;

❖ Предложени са варианти за апробация на предложената методика, като така е сведена до вниманието на туристическия бизнес за последващо приложение.

Методологичната и теоретична основа на дисертационния труд са научните резултати от изследване на икономическите рискове, развитието на пазара на черноморски туристически продукт, както и инцидентите в Черно море.

5. Оценка на методиката на изследване.

Методиката на изследване съответства на поставените цели, като е отчетена сложността на решаваните задачи. В хода на своето изследване докторантката е постигнала оптимално съчетание на абстрактни и практико-приложни методи: наблюдение, анализ и синтез, анкетно проучване, сравнителен анализ, дескриптивни статистически методи.

Изследването в дисертационния труд в неговата практическа част се основава на подхода на диагностичния анализ, комплексността и системността. Това са важни подходи, спазени в цялостното структуриране и съдържание на труда. Аналитичният подход е характерен, както при проучване на литературните източници, така и в практическото изследване.

Основава се на подходящо избран инструментариум, в т. число методи като: метод на класическото анкетиране, посредством адекватни на темата на труда и поставената цел, въпросници и собствени наблюдения.

Емпиричното изследване в дисертацията води и до реални практически резултати. Представени са изводи от проведеното научно изследване и са дадени насоки за усъвършенстване и апробиране на системата за управление на риска.

Като източници на информация са използвани академични публикации на водещи специалисти в областта на икономически риск, туристически продукт и морските инциденти, множество статистически данни, световни източници, интернет сайтове на различни организации.

Оценявам положително изведеният от Яна Вангелова обзор на специализираната научна литература по третираната тематика и дадената нейна собствена гледна точка, допълваща разглежданите понятия във всичките им аспекти.

6. Заключение.

Като оценявам положително представения дисертационен труд, приносите на авторката, както и значението на постигнатите резултати определям постигнатото като напълно достатъчно за получаване на ОНС „доктор”, съгласно изискванията на ЗРАСРБ и съответните правилници.

На основание на всичко изброено до тук заявявам, че ще подкрепя кандидатурата на Яна Вангелова Вангелова и предлагам на членовете на уважаемото научно жури да гласуват „за” присъждане на образователната и научна степен „доктор” по научна специалност „Организация и управление на производството (индустрията)“, шифър 05.02.21.

гр. Бургас

30.03.2021

Суважение!

1. Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД
/доц. д-р Зл. Караджова/